ТРУБНИКОБОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ  № 2
Заседание комиссии по противодействию коррупции в администрации

Трубникоборского сельского поселения

26.06.2023  г.                                                                                                        д. Трубников Бор

Комиссия:

Председатель комиссии:    С.А.Шейдаев -   глава поселения

Заместитель председателя

комиссии:                            Т.И.Егорина  - главный специалист, бухгалтер

Секретарь комиссии:          О.А.Васякина -  специалист администрации

Члены комиссии:                Е.А.Пономарева - специалист администрации

                                              Л.Е.Григорьева -  депутат совета депутатов

                                              Е.А.Лукьянов  -  депутат совета депутатов

Лица, присутствующие на заседании комиссии:

муниципальные служащие администрации  Трубникоборского сельского  поселения – 3 чел.

Моисеенко Н.А. -  депутат совета депутатов Трубникоборского сельского  поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. О выявляемых нарушениях законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и мерах по их предотвращению.
2. О ходе исполнения мероприятий Плана противодействия коррупции в администрации Трубникоборского сельского  поселения Тосненского района Ленинградской области за 2 квартал 2023 г.
3.О выполнении законодательства о муниципальной службе при поступлении и прохождении муниципальной службы в администрации Трубникоборского сельского  поселения. О результатах работы по сбору сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера с муниципальных служащих.

1.СЛУШАЛИ:

В.В.Афанасьеву – начальника финансового сектора, главного бухгалтера администрации.
Доложила информацию о предпринимаемых мерах для исключения возможных коррупционных проявлений при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения их гласности и прозрачности, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в части, касающейся контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе.

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» одним из основных направлений деятельности государственных органов по повышению эффективности противодействия коррупции является обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд.

Главным принципом Закона о контрактной системе, способствующим противодействию коррупционных проявлений при осуществлении закупочной деятельности, является обеспечение гласности и прозрачности при осуществлении закупок. Вся информация о закупках публикуется на Официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru.

При проведении того или иного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) членами комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах закупки. Закона о контрактной системе конкретизирует перечень требований, описывает механизм вывода из состава комиссии таких лиц. При осуществлении кадровой работы с личными делами муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, и мониторинга закупок в целях выявления возможного конфликта интересов у указанных лиц в связи с организацией и проведением муниципальных закупок за отчетный период возможного конфликта интересов не было выявлено.
П. 9 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе устанавливает единое требование к участникам закупки об отсутствии между ними и заказчиком конфликта интересов, предусматривая случаи, при которых конфликт интересов имеет место. Подтверждение соответствия данному требованию осуществляется, в частности, посредством подачи декларации в виде отдельного документа и/или проставления отметки в соответствующей графе электронной документации. Такое декларирование должно быть осуществлено независимо от наличия или отсутствия между участником закупки и заказчиком конфликта интересов.

Все закупки, за исключением ряда случаев, установленных Законодательством в сфере закупок, проводятся в электронном виде.

Основным способом определения поставщика (исполнителя, подрядчика) на сегодняшний день остается электронный аукцион. Главной особенностью данного способа является изолированность заказчиков от потенциальных подрядчиков (поставщиков, исполнителей) при определении победителя, что, несомненно, предотвращает коррупционные проявления.

За 1 полугодие 2023 года администрацией было заключено 143 муниципальных контракта (договора) на общую сумму 11 439,69252 тыс. руб., в том числе:

- по итогам электронного аукциона – 1 муниципальный контракт на общую сумму 1076,9 тыс. руб.
- по итогам запроса котировок в электронной форме – 2 муниципальных контракта на общую сумму 2 587,357 тыс. руб.

- в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 93 - 5 муниципальных контракта (договора) на общую сумму 1924,86867 тыс. руб.

- в соответствии с п. 1 ч. 4 ст. 93 - 135 муниципальных контракта (договора) на общую сумму 5844,56685 тыс. руб.
Единой комиссией по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений для муниципальных нужд Трубникоборского сельского  поселения Тосненского района Ленинградской области в рамках проведения процедуры электронного аукциона была проведена проверка 6 заявок на соответствие участников закупок требованиям, установленным п. 9 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе. За отчетный период комиссией не было выявлено ни одного случая несоответствия участников закупок требованиям, установленным п.9 ч.1 ст. 31 Закона о контрактной системе.
Во избежание злоупотреблений в сфере закупок в законодательстве содержится исчерпывающий перечень требований к участникам размещения заказа и недопущением установления иных требований, чем предусмотренные законом и четко определены условиями допуска и отказа к участию в торгах. При этом законодатель установил ряд обязательных и дополнительных требований.

Не менее 15% совокупного объема закупок, предусмотренного планом-графиком, заказчик обязан распределять среди субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций. Справочно: в первом полугодии 2023 году администрацией Трубникоборского сельского  поселения Тосненского района Ленинградской области для субъектов малого предпринимательства проведены закупки на сумму 3344,22263 тыс. руб., что составляет 29% от совокупного годового объема.

Законодатель также предусматривает ответственность за нарушение законодательства о закупках, которая закреплена как в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, так и в Уголовном кодексе Российской Федерации. Действует институт общественного контроля. Контролировать осуществление закупочной деятельности могут граждане, общественные объединения и объединения юридических лиц.

РЕШИЛИ:

1.Информацию Афанасьевой В.В. о  выявляемых нарушениях законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и мерах по их предотвращению принять к сведению.
2.СЛУШАЛИ:

Васякину О.А. – специалиста по кадрам, которая  представила присутствующим информацию о ходе реализации Плана противодействия коррупции  за  второй  квартал  2023 года.

Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов проводится в порядке, установленном постановлением администрации Трубникоборского сельского  поселения «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционного мониторинга в администрации Трубникоборского сельского  поселения Тосненского района Ленинградской области».

1. За второй квартал 2023 года антикоррупционная экспертиза проведена в отношении  4 проектов нормативных правовых актов и 5 нормативных правовых актов. Случаев выявления коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актов – нет. Проекты нормативно-правовых актов были своевременно направлены в Тосненскую городскую прокуратуру.
2. Сообщений  граждан, организаций о ставших известными случаях коррупционных правонарушений, совершенных муниципальными служащими   не поступало.
3. Профилактика коррупционных и иных правонарушений в администрации поселения осуществляется в рамках деятельности комиссий по противодействию коррупции и  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов.
4.  Проверки достоверности и полноты представляемых сведений не проводились  в виду отсутствия оснований для их проведения.
5. Случаев поступления  уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений не было.
6.   Проблем  в деятельности  должностных лиц по профилактике     коррупционных     и     иных     правонарушений  не   установлено.

7.   Действующие муниципальные правовые акты по вопросам противодействия коррупции    требованиям    федеральных    законов,    нормативных    правовых    актов федеральных  государственных  органов  и  нормативных  правовых  актов органов   государственной   власти   субъекта   Российской   Федерации   соответствуют.

РЕШИЛИ: принять к сведению информацию  Васякиной О.А.

3. СЛУШАЛИ:

Васякину О.А. – специалиста по кадрам, которая  представила присутствующим информацию о ходе реализации Плана противодействия коррупции  за  второй  квартал  2023 года.
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год поданы муниципальными служащими администрации, включенными в Перечень должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения  о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Все муниципальные служащие подали сведения в установленный законодательством срок.   Справки заполнялись с использованием программы «Справки БК».

В отчетном втором квартале назначений на должности муниципальной службы не было, ввиду отсутствия вакансий.

Специалистом по кадрам был проведен анализ полноты и достоверности представленных муниципальными служащими сведений.  В ходе анализа справки за 2022 года проверялись на предмет полноты, правильности заполнения, а так же была проведена сверка с предыдущим 2021 годом.

       Фактов открытия муниципальными служащими счетов (вкладов), за пределами Российской Федерации, не выявлено. Оснований для проведения мероприятий по осуществлению контроля за соответствием расходов муниципальных служащих их доходам в 2022 году не возникло. Информация о фактах совершения муниципальными служащими коррупционных правонарушений не поступала.

РЕШИЛИ:

1. Информацию Васякиной О.А. о выполнении законодательства о муниципальной службе при поступлении и прохождении муниципальной службы в администрации Трубникоборского сельского поселения и о результатах работы по сбору сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера с муниципальных служащих принять к сведению.
Председатель комиссии                                                                                                      С.А.Шейдаев
Секретарь комиссии                                                                                                            О.А.Васякина